[image: ]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"ЗАВЕТНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  ИМЕНИ ГЕРОЯ  СОВЕТСКОГО СОЮЗА  ТАТЬЯНЫ ИГНАТЬЕВНЫ КОСТЫРИНОЙ "
             ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

                                                                    ПРИКАЗ

03.07.2024                                                                                                                    № 138 -ОД
 Об утверждении «дорожной карты»
по введению учебного предмета « Основы безопасности и защите Родины»

      В связи с введением с 1 сентября 2024 учебного года  предмета « Основы безопасности и защите Родины», в целях организации работы по введению учебного предмета
 « Основы безопасности и защите Родины», во исполнение пункта 14  Плана мероприятий ( « дорожная карта»)  Министерства образования , науки и молодежи Республики Крым  по введению в 2024 году в образовательных организациях Республики Крым  учебного предмета « Основы безопасности и защите Родины»  , утвержденного Министром образования , науки и молодежи Республики Крым 11 июня 2024года,

 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить « дорожную карту» по введению учебного предмета « Основы безопасности и защите Родины»  в МБОУ  Заветненская СОШ им. Т. И.Костыриной (приложение 1)
2.Заместителю директора по УВР, Башинской О.Н., обеспечить контроль за реализацией мероприятий « дорожной карты» по введению учебного  предмета« Основы безопасности и защите Родины»  в срок до 31.08.2024 года.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой .

Директор                                                                          Р.А. Чумак

Приложение к приказу № 138- ОД от 03.07.2024

План мероприятий (дорожная карта)
по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»
на 2024 -2025 учебный год в МБОУ Заветненская СОШ им. Т.И. Костыриной
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные

	1. Организационно-управленческое обеспечение

	1.1.
	Участие в совещаниях  по вопросам введения учебного предмета ОБЗР
	Июнь – август
	Директор

	1.2.
	Разработка и реализация комплекса мер по обеспечению условий реализации ОБЗР в соответствии с требованиями к материально-техническому обеспечению образовательного процесса
	Июнь – август
	Директор

	1.3.
	Издание приказа о внедрении обновленных ФОП НОО, ООО и СОО
	Июнь
	Директор

	2. Методическое обеспечение

	2.1.
	Участие педагогов в научно-практических конференциях, семинарах по актуальным вопросам введения ОБЗР и других образовательных событий
	Июнь – август
	Заместитель директора по УВР

	2.2.
	Получение консультационно-методической помощи  по вопросам реализации федеральной рабочей программы ОБЗР
	Июнь – сентябрь
	Заместитель директора по УВР

	3. Организация образовательного процесса

	3.1.
	Внесение изменений в основные образовательные программы в части учебного предмета ОБЗР
	Июль – август
	Заместитель директора по УВР

	3.2.
	Включение в основные образовательные программы проведения учебных сборов в соответствии с разработанными программами учебных сборов
	Июль – август
	Заместитель директора по УВР

	3.3.
	Сотрудничество с Центрами военно-патриотического воспитания молодежи по вопросам проведения учебных сборов обучающихся
	В течение учебного года
	Заместитель директора по УВР

	3.4.
	Приведение названия учебных кабинетов в соответствие с названием учебного предмета ОБЗР
	 До 31 августа
	Руководитель за учебный кабинет

	3.5.
	Организация проверки соответствия оснащения кабинетов ОБЗР требованиям приказа Минпросвещения от 06.09.2022 № 804
	Июль – декабрь
	Руководитель за учебный кабинет

	3.6.
	Реализация мер по дооснащению кабинетов в соответствии с требованиями приказа Минпросвещения от 06.09.2022 № 804
	Июль – декабрь
	Руководитель за учебный кабинет

	4. Кадровое обеспечение

	4.1.
	Направление педагогов на курсы повышения квалификации по программе «Преподаватель ОБЗР»
	Июнь – август
	Директор

	4.2.
	Внесение изменений в штатное расписание в части наименования должностей педагогических работников, преподающих учебный предмет ОБЗР
	До 31 августа
	Директор

	4.3.
	Корректировка должностных инструкций педагогов, преподающих учебный предмет ОБЗР
	До 31 августа
	Директор

	4.4.
	Повышение квалификации педагогов по программе «Особенности реализации Федеральной рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины»
	Август – сентябрь
	Директор

	5. Информационное обеспечение

	5.1.
	Информирование родителей и учеников через официальный сайт, социальные сети о введении учебного предмета ОБЗР
	Постоянно
	Администратор сайта,
ответственный за госпаблик

                                                                        [image: ]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"ЗАВЕТНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  ИМЕНИ ГЕРОЯ  СОВЕТСКОГО СОЮЗА  ТАТЬЯНЫ ИГНАТЬЕВНЫ КОСТЫРИНОЙ "
             ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

                                                        ПРИКАЗ

03.07.2024                                                                                      №  139  -ОД
О назначении координатора по введению
учебного предмета « Основы безопасности и защите Родины»

      В связи с введением с 1 сентября 2024 учебного года  предмета « Основы безопасности и защите Родины» , в целях организации работы по введению учебного предмета« Основы безопасности и защите Родины» , во исполнение пункта 14 Плана мероприятий ( « дорожная карта»)  Министерства образования , науки и молодежи Республики Крым  по введению в 2024 году в образовательных организациях Республики Крым  учебного предмета « Основы безопасности и защите Родины» , утвержденного Министром образования , науки и молодежи Республики Крым 11 июня 2024года,

 ПРИКАЗЫВАЮ:
 1. Назначить  Башинскую Ольгу Николаевну, заместителя директора по УВР, координатором по введению учебного предмета « Основы безопасности и защите Родины»
2. Осуществлять организационно- методическое обеспечение по введению и реализации учебного предмета« Основы безопасности и защите Родины»  в МБОУ Заветненская СОШ им. Т. И. Костыриной в 2024-2025 учебном году.
3. Обеспечить выполнение « дорожной карты» по введению учебного предмета
« Основы безопасности и защите Родины»
4. Организовать обновление учебно-методической документации в МБОУ Заветненская СОШ им. Т. И.Костыриной до 31 августа 2024года.
5. Осуществлять информирование родительской общественности по вопросам введения учебного предмета « Основы безопасности и защите Родины»  с использованием официального сайта школы , официальных групп в социальных сетях в срок до 31 августа 2024года.
6. Контроль  за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                         Р.А. Чумак

                                                                    [image: ]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"ЗАВЕТНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  ИМЕНИ ГЕРОЯ  СОВЕТСКОГО СОЮЗА  ТАТЬЯНЫ ИГНАТЬЕВНЫ КОСТЫРИНОЙ "
             ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

                                                        ПРИКАЗ
03.07.2024                                                                                      №  140 -ОД
О  создании рабочей группы по введению
учебного предмета    « Основы безопасности и защиты Родины»

      В связи с введением с 1 сентября 2024 учебного года « Основы безопасности и защите Родины», в целях организации работы по введению учебного предмета « Основы безопасности и защите Родины», во исполнение пункта 14 Плана мероприятий ( « дорожная карта»)  Министерства образования , науки и молодежи Республики Крым  по введению в 2024 году в образовательных организациях Республики Крым  учебного предмета « Основы безопасности и защите Родины», утвержденного Министром образования , науки и молодежи Республики Крым 11 июня 2024года,

 ПРИКАЗЫВАЮ:
 1.  Создать рабочую группу по введению  учебного предмета в« Основы безопасности и защите Родины» МБОУ Заветненская СОШ им. Т. И. Костыриной в 2024-2025 учебном году в составе :
 -Башинская О.Н.- заместитель директора по УВР, руководитель группы:
 - Амирова С.В.-учитель истории и обществознания
 -Середа С.А-учитель физической культуры и ОБЖ
2. Осуществлять организационно- методическое обеспечение по введению и реализации учебного предмета  « Основы безопасности и защите Родины»в МБОУ Заветненская СОШ им. Т. И. Костыриной в 2024-2025 учебном году.
3. Обеспечить выполнение « дорожной карты» по введению учебного предмета
« Основы безопасности и защите Родины»
4. Организовать обновление учебно-методической документации в МБОУ Заветненская СОШ им. Т. И.Костыриной до 31 августа 2024года.
5. Осуществлять информирование родительской общественности по вопросам введения учебного предмета « Основы безопасности и защите Родины» с использованием официального сайта школы , официальных групп в социальных сетях в срок до 31 августа 2024года.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                         Р.А. Чумак

                                                                        [image: ]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"ЗАВЕТНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  ИМЕНИ ГЕРОЯ  СОВЕТСКОГО СОЮЗА  ТАТЬЯНЫ ИГНАТЬЕВНЫ КОСТЫРИНОЙ "
             ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

03.07.2024                                                                                                                    № 141 -ОД
 О внесении изменений в ООП  ООО в части учебного предмета  « Основы безопасности и защиты Родины»

[bookmark: _GoBack]                        В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ « Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства просвещения РФ № 31 от 22.01. 2024 г « О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки РФ и Министерства просвещения РФ, касающихся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования» во исполнение пункта 14 Плана мероприятий ( « дорожная карта»)  Министерства образования , науки и молодежи Республики Крым  по введению в 2024 году в образовательных организациях Республики Крым  учебного предмета « Основы безопасности и защиты Родины,  утвержденного Министром образования, науки и молодежи Республики Крым 11 июня 2024года,
ПРИКАЗЫВАЮ:
 1. Заместителю директора по УВР Башинской О.Н.:
1.1. Внести изменения в ООП МБОУ Заветненская СОШ им. Т. И. Костыриной на уровне ООО в части учебного предмета предмета « Основы безопасности и защиты Родины» , в частности :
1.1.1. Наименование предметной области и учебного предмета предмета« Основы безопасности и защиты Родины»  читать в новой редакции предмета  « Основы безопасности и защиты Родины»
1.1.2. В содержательном разделе:   изложить в следующей редакции
 « рабочую программу по учебному предмету « Основы безопасности и защиты Родины»
 1.1.3. В организационном разделе :  Учебный план начального общего образования в части названия предметной области и учебного предмета  изложить в следующей редакции « Основы безопасности и защиты Родины»
 2. . Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                         Р.А. Чумак

image1.png